

TERMO DE FORMALIZAÇÃO E RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO EMERGENCIAL

Com fundamento no inc. VIII do art. 75, da Lei Federal nº 14.133/2021; considerando o Parecer Jurídico exarado pelo Assessor Jurídico, Dr. Ricardo Enrique Teixeira Facco; Considerando as justificativas e fundamentações constantes do Termo de Referência e demais documentos que instruem o Processo nº 111/2025, fica dispensada de licitação a contratação emergencial de empresa para fornecimento de uma central telefônica para a Prefeitura Municipal de Fortaleza dos Valos/RS, compreendendo material, mão de obra e instalação, conforme especificações a seguir:

Item	Subitem	Quant.	Unidade	Descrição	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
01		01	Unidade	EQUIPAMENTOS/MATERIAIS PARA A NOVA REDE CENTRAL TELEFÔNICA		
	01	01	Unidade	CENTRAL PABX IP C/4 TRONCOS E 70 RAMAIS, TODOS IP EQUIPADA COM MESA VIRTUAL INTELBRÁS	R\$ 14.836,00	R\$ 14.836,00
	02	40	Unidade	TELEFONES IP GIGA	R\$ 588,00	R\$ 23.520,00
	03	05	Unidade	ROTEADOR DE ALTA PERFORMANCE UBIQUITI	R\$ 1.780,00	R\$ 8.900,00
	04	01	Unidade	SWITCH 48 PORTAS GIGA C/4 PORTAS SSP	R\$ 3.882,00	R\$ 3.882,00
	05	01	Unidade	SWITCH GERENCIÁVEL 24 PORTAS GIGA C/4 PORTAS SSP	R\$ 2.676,00	R\$ 2.676,00
	06	04	Unidade	MINI GBIC GIGA	R\$ 310,00	R\$ 1.240,00
	07	60	Metro	FIBRA OPTICA 2 VIAS	R\$ 4,80	R\$ 288,00
	08	04	Unidade	CORDÃO DE MANOBRA DE FIBRA	R\$ 80,00	R\$ 320,00
	09	04	Unidade	CAIXA PARA EMENDA FIBRA	R\$ 70,00	R\$ 280,00
	10	02	Unidade	PATCH PANEL CAT 6	R\$ 920,00	R\$ 1.840,00
	11	06	Unidade	TAMPA 1V	R\$ 22,00	R\$ 132,00
	12	1830	Metro	CABO CAT 6 100% COBRE	R\$ 5,72	R\$ 10.467,60
	13	200	Unidade	KIT PARAFUSO GAIOLA	R\$ 1,80	R\$ 360,00



	14	03	Unidade	RÉGUA 8 TOMADAS	R\$ 180,00	R\$ 540,00
	15	50	Unidade	TOMADAS RJ 45 CAT6	R\$ 35,00	R\$ 1.750,00
	16	05	Unidade	ORGANIZADORES	R\$80,00	R\$ 400,00
	17	50	Unidade	PATCH CORD 2MT	R\$39,00	R\$ 1.950,00
	18	50	Unidade	PATCH CORD 1MT	R\$ 29,00	R\$ 1.450,00
	19	20	Unidade	CANALETA PISO ALTO TRÁFEGO	R\$ 96,00	R\$ 1.920,00
02		01	Serviço	INSTALAÇÃO DA NOVA CENTRAL TELEFÔNICA		
	01	01	Serviço	INSTALAÇÃO, PROGRAMAÇÃO E ATIVAÇÃO CENTRAL IP	R\$ 10.500,00	R\$ 10.500,00
	02	01	Serviço	MÃO DE OBRA P/ INSTALAÇÃO DE REDE CABEADA	R\$ 6.500,00	R\$ 6.500,00

Aprovo, portanto, a realização da despesa, por meio de dispensa de licitação, sem disputa eletrônica, por tratar-se de situação emergencial devidamente demonstrada nos autos, que exige a contratação imediata.

Destarte, RATIFICO por este termo, o PROCESSO Nº 111/2025, em favor da proponente GUETERRES E GUTERRES LTDA ME CNPJ nº 39.451.665.001-57 ao valor total de R\$ 93.751,60 às custas da seguinte dotação orçamentária: 189, 18608, 18607 e 18609.

Fortaleza dos Valos/RS, 12 de dezembro de 2025.

Paulo Cezar Marangon,

Prefeito Municipal.

